
REGISTRO GENERALE N. 133 del 18/05/2022

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 53 DEL 18/05/2022

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE INCARICO PROFESSIONALE STUDIO DI SERVIZI ALLA 
P.A. E ALLA COLLETTIVITÀ FINALIZZATI ALL EROGAZIONE DI SERVIZI �
PER IL MIGLIORAMENTO DELL INCLUSIONE SOCIALE E RIPOPOLAMENTO �
DEL CENTRO ABITATO� A FAVORE DOTT. ALEANDRO MARIANI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 18 del 23.12.2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Tecnico;

PREMESSO CHE:

Con Decreto del Presidente del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 dicembre 2021 – “Ripartizione del 
Fondo per la progettazione territoriale” è stato assegnato all’Ente, per le annualità 2021 e 2022 il contributo 
dell’importo di €. 14.044,51 per il servizio di progettazione di interventi;

L’Ente intende destinare detto finanziamento a quanto previsto nell’art. 3 del predetto Decreto, al Co. 4, 
ovvero ad interventi di carattere sociale;

DATO ATTO che è necessario procedere all’affidamento del servizio di progettazione  di livello di dettaglio 
sufficiente all’avvio delle procedure di affidamento del servizio, secondo quanto previsto dall’art. 140 del 
DLgs. N. 50 del 2016 e dell’art. 55 del DLgs.  3 luglio 2017 n. 117, e che questo ufficio non può provvedervi 
autonomamente con le risorse a disposizione, data la situazione di oggettiva ed eccezionale impossibilità, sul
piano quantitativo, a far fronte alle esigenze con le risorse interne all’amministrazione rilevata dalle risultanze
dall’avvenuta verifica della indisponibilità di risorse interne;

RITENUTO pertanto di procedere all’individuazione di un soggetto di comprovata esperienza per lo 
svolgimento di detto incarico;

RILEVATO che al progetto è stato associato il seguente CUP: F42B22000250007 e il seguente CIG: 
ZF03638ADB;

TENUTO CONTO che al fine di poter procedere all’affidamento di cui sopra si è provveduto a richiedere 
formulazione di preventivo/ offerta, mediante ricorso alla piattaforma elettronica Net4market gestita dalla 
Soc. Segen S.p.A in data 16/05/2022 prot. 1949 all’esperto di progettazione sociale Dott. Aleandro Mariani 
P.Iva 01957180662 che ha inoltrato il proprio curriculum in data 27/04/2022 prot. 1610;

ATTESO che l’operatore economico selezionato ha rimesso offerta in data 17/05/2022 per importo di € 
14.044,51 comprensivo di oneri contributivi e Iva 22 % se prevista;

DATO ATTO che è possibile procedere all’affidamento diretto della fornitura di servizi sopra indicata, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 1 lett. a), sub. 2.1 del D.L. n. 77 del 31.05.2021, trattandosi di 
servizio di importo inferiore a €. 139.000,00; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 133 del 18/05/2022



VISTE:

• Linee Guida n. 1 - Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria;
• Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, ed in particolare il Punto 2. “Principi
comuni”, in cui vengono annoverati i principi cui deve attenersi la pubblica amministrazione nei
procedimenti di affidamento diretto, nel rispetto di quanto enunciato dall’art. 30, comma 1, d.lgs. 
50/2016 ossia: nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione;

VISTA l’attestazione rimessa dal professionista relativamente all’esenzione di obbligo di DURC in quanto non
ha aperte posizioni INPS o INAIL non avendo in carico personale dipendente per il quale sia obbligatorio il 
versamento di contributi acquisita in data 18/05/2022;

VISTI:

• Il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020;

• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs n. 56/2017, Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

• il D.L. 18 aprile 2019 n. 32 coordinato con la legge di conversione 14 giugno 2019 n. 55;

• il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora vigente;

• il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni;

• la legge 7 agosto 1990, n. 241;

• lo statuto comunale ed il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1) DI CONSIDERARE tutto quanto alle premesse parte e integrante e sostanziale del presente dispositivo

2) DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa, all’affidamento dell’incarico professionale 

denominato “STUDIO DI SERVIZI ALLA P.A. E ALLA COLLETTIVITÀ FINALIZZATI ALL’EROGAZIONE DI 

SERVIZI PER IL MIGLIORAMENTO DELL’INCLUSIONE SOCIALE E RIPOPOLAMENTO DEL CENTRO ABITATO” 

A FAVORE DOTT. ALEANDRO MARIANI P.Iva 01957180662 mediante all’affidamento diretto della fornitura di

servizi sopra indicata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 1 lett. a), sub. 2.1 del D.L. n. 77 del 

31.05.2021, trattandosi di servizio di importo inferiore a €. 139.000,00;

3) DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 133 del 18/05/2022



evincibili dall’allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il
professionista aggiudicatario del servizio;

4) DI EFFETTUARE l’impegno di spesa nei confronti del Dott. Aleandro Mariani P.Iva 01957180662 del 
mediante imputazione al Cap di Spesa 284 denominato “SPESE FONDO PROGETTAZIONE STATALE” del 
Bilancio di Previsione 2022/2024, gestione competenze;

5) DI DARE ATTO che gli elaborati prodotti dovranno essere consegnati a questo Ente su supporto 
magnetico contenente tutti gli elaborati progettuali, oltre una copia cartacea;

6)      DI DARE ATTO inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice;

7)       DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8)      DI RENDERE NOTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 è l’Arch. Maria Antonietta Di Gianfilippo e che non sussistono motivi di incompatibilità né 
rapporti di parentela entro il quarto grado con i soggetti oggetto del presente provvedimento;

9)      DI DARE ATTO che la spesa complessiva, rimarrà a carico del Ministero erogatore;

10)  DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile;

11)  DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line cosi 
come previsto dalla L. 69/2009

12)  DI DARE ATTO che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili 
sull’home page del sito informatico istituzionale dell’Ente.

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 190  del 18/05/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 18/05/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 190 del 18/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 133 del 18/05/2022



Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 284 66 1 01 06 1 03 1.03.02.10.001
Incarichi libero 
professionali di studi, 
ricerca e consulenza

14.044,51

CIVITA D'ANTINO, lì 18/05/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 235

Il  18/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  133 del 18/05/2022 con
oggetto:
AGGIUDICAZIONE INCARICO PROFESSIONALE STUDIO DI SERVIZI ALLA P.A.  E  ALLA
COLLETTIVITÀ FINALIZZATI ALL EROGAZIONE DI SERVIZI PER IL MIGLIORAMENTO�
DELL INCLUSIONE SOCIALE E RIPOPOLAMENTO DEL CENTRO ABITATO  A FAVORE� �
DOTT. ALEANDRO MARIANI

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 18/05/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 133 del 18/05/2022


